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Ehemmiyet vermediğimiz 
Büyük şeyler!

Demekki hürmet edilecek, saygı göste­
rilecek kimselere saygı ödevini yapma­
nın lüzumu pek alâ takdir oluua biliyor.

Fakat gel gelelim ; en büyük şahsi­
yetlerden daha üstün ve çok büyük bir 
değer taşıyan ve bütün milletin ve dev­
letin şahsiyetini güzel renginde ve edalı 
salınışında toplıyan Bayrağımıza bu 
saygıyı gerektiği gibi «da etmiyoruz. 
Bayrak bir milletin mevcudiyetinin 
remzidir. Bir tek bayrak Milyonlarca 
yurttaşın şahsiyetinden örülmüş bir 
alâmettir.

Millet'ien hatırı sayılır bir bayı, dev­
letten her hangi bir memuru görüp bun­
lara iki kat oiurcasına saygı durumu 
alırken, bütün milleti ve tamam ile dev­
leti temsil eden Bayrağı ned n ihmal 
ediyoruz ? Bayrağın dili olmadığı için

J,

Ehemmiyet vernısdiğimiz ve gerek­
liliği önemle karşılamadığımız bazı büyük 
''şeyler vardır. Bunların hemen her 
zaman rastladığımız kayıtsizliklerle 
karşılanmaları hiç şüpesiz ki bilgisizlik­
ten ileri geliyor. Lâkin bu işler , o ka­
darda esaslı bilgiler ve görgüler isteyen 
ş؛'yier değildir. 'Biraz dikkat ve biraz 
alaka göstermekle itiyat haline gele 
bilir, işte bu yazımızda biraz bundan 
bahsetmek istiyoruz.

Meselâ hemen her kes Hükümette 
her hangi bir odadan içeri girerken 
Şapkasını çıkartır, göğsünü ilikler veya 
kavuşturur, üstüne başına bir çeki düzen 
vermek gayretine düşer ; sokakta , çar­
şıda pazarda yine hatırı sayılır bir adamı 
görürse onu ayakta karşılar ve selâm 
verir ,TÜ
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A lT A S mA I T A X

Turk tarih tezlerimizi teyit eden
bir vesika daha

- -

( Prof٠٠ör D ıv id  M. RobİDsoBiın notJ*rınd*. )

Muhtelif istikametlerde 10 tane tecrübe 
hendekleri açüdı. Bu hendeklerin hepsinde 
iki tanesi müstesna olmak üzre , eskiden 
otvrulmuş olduğuna dair deliller bulundu. 
6 numaralı hendekte altı tanesi kilden, 10 
numaralı hendekte 6 tanesi sert bir madde­
den (X ) işaretli (1 ) biri (N ) işaretli ve 
bir de | > işaretli, beşinci hendekte bir çok 
dokuma fırıldağı çıktı . 1400 den fazla
kemik parçaları dördüncü hendekte çıktı. 
Bir çok da çanaklar, çömlekler kandiller de 
bulundu.

bulunan şeylerin en mühimmi tahminen 
( k. m .) 2500 senelerine ait 40 kadar tarih­
ten evvelki çağların vazolarıdır. Bunların 
çoğu tezyinatsiz olarak el ile yapılmıştır. 
Mühim bir kısmı kara yer rengindedir. 
Diğerlerinin yüzleri cilalanmış ve kırmı­
zıdır. Bazılarına zikzak şekiller oyulmuş- 
tur. Bir kaçında ise kaba kabartma şekiller 
vardır. Bunun gibi üç parça , iki metre 
derinliğinde diğer brzı çanak , çömlekle 
beraber dördüncü hendekte çıkmıştır.

( 1 ) Bu gibi h .y v .B .t kabartın «lan •u havi 
varoların meııha] şarktır. Bunlar 1 ana eski 
( Cypriot« ) ve bilhassa ( Andrcae ) ck.ki vazo­
ları hatırlatıyor.

l Prof. D. m. l ubinıon ل

Anadoluda bir ؟ oh tetkikler yapan oe 
bir ؟ ok eserleri meydana koyan Ingiliz 
arkeoloji profesörlerinden sir William Ram- 
sey (Sızmada) da bir anadolu mabedi oe 
büyük bir imparatorluk merkezi bulunma, 
sını muhtemel görerek, mişigan iinioersitesi 
arkeoloji proftsörlei'ile burada bir kazı 
yapılması İ؟ in izin almışlardı. Bu heyetin 
başında ( Iston kelsey Robinson ) gibi 
beynelmilel bir arkeolog bulunmuştur.

Sızma, (  Konya-Icouium  ) mn 20 mil 
şimalinde bir mesafetledir. ( Ladik ) ten 
'Canııba doği’u dört saatlilı mesafededir. 
Sızma, deniz sathından 1 0 0  metre kadar ة
yükseklikte oe garbi şimalisindeki ( Milâs )  
dağı oe şarkı şimalisindeki (  Kara ) dağa 
oe cenubundaki (  Kelik ر tepeye uzanan 
ytizel manzaralı bij- ooaya bakan güzel bir 
yerdir.

Sızmanın şimalindeki ügülîte yapılan 
kazılar ؟ ok önemli neticeler oermiştir. Ka- 
Zilan üyügün tahminen cenııpta'n şimale 
doği'u bir uaziyeti oardir. Btraftaki arszi 
tepeye doğru yükselir. Bu eraziden tepenin 
yüksekliği şark oe şarkı şimali cihetinden 
 metre kadardır. Garbi şimalide 21 ة2
metre, tjarp tarafında ise 10 metı.e kadar- 
d١r. Tepenin sırtı, garp kenarından mer- 
keze doğru yükselir. Cenup tarafı 24 metre 
ykksekliğindedir Tepenin azami uzunluğu 
..nietre kadardıı هلأ

merisiz bir durumda geçen görürseniz ona 
biraz sertçede olsa ihtaratta bulununuz 
ve Bayrağı Askerî, Talebeyi ona selâm­
latınız.

Talebe, istikbalin ümididir. O varlık 
istikbali yaratacak ve yapacak bir var­
lıktır. O sizi selâmlar, fakat s.zdend« ،١ 
saygı, sevgi ve selâm bekler. Ve ister 
onunda hakkıdır.

Üçüncü mes’ele cenazelerin selâm 
lanması mes’elesidir.

Düşünelim bir kere ; aramızdan ve 
dünyamızdan ebediyyen ayrılıp giden 
bir kardeşi son bir defa selâmlamak 
suretile onun ruhuna karşı İnsanî ve 
vicdanî vazifemizi son defa yapmış olu­
yoruz. Kim bilir hayatında iken onu 
görünce nasıl huzuruna koşardık ? Ve 
yahut kim bilir, ne kadar hayrı hah 
ve ne kadar temiz ve yüksek bir 
insandı? Veya kim bilir allahın ne ka­
dar beğendiği bir kuludur ? Ve nihayet 
aramızdan ayrılıp hepimizin gideceği 
yere giden bu insanı son olarak selâm­
lamak her halde bir vazifedir. Önü­
müzden geçen bir tabutta giden tanıdı­
ğımız, tanımadığımız olsun yur.taşımız 
olsun olmasın her halde gördüğümüz 
bu cenazeyi selâmlamk. bir borçtur , 
medenî , İnsanî , ahlakî bîr borçtur.
Bu vazifemizi de yapmalıyız .

Cenazeyi sdlâmlamakta yine şapka­
mızı çıkararak ve cenaze geçiyorsa 
olduğumuz yerde durup cephe almak 
suretile olur .
Cenaze duruyor ve biz yanından geçiyor­
sak, şapkamızı çıkarıp geçmekle selâmı 
ifa etmiş oluruz.

Bundanan başka dikkat edeceğimiz |  

sırası gelüikce bahsedeceğiz. ؛
C .  A .

bizi taltif veya tekdir edemiyor , ve 
yahutta bizim günlük menfaatlarımızla 
veya korkularımızla alâkadar olamıyor, 
acaba bundan m ı? . . .
Her halde böyledir ? Ah; adet olsa ve 
mümkin olasa da Bayrak geçerken kira 
ona layik olduğu hıırmeti göstermiyorsa 
gönderende onun başına bir kaç kere 
enip kalksa, hem yerinde bir iş olur ve 
hem de bir daha hiç kimse bu hürmet 
borcunu ödemeyi ihmal edemez ?...

Yurttaşlar; Bayrak geçerken mutlaka 
onu selâmlamahsmız , bayrağa selâm, 
mutlaka ayakta ve geçen bayrağa cephe 
alınarak ve şapka çıkarılarak ifa edilir. 
Siz geçiyorsunuz da Bayrak bir yerde 
dikilmiş duruyorsa o zaman şapkanızı 
çıkarmak suretile yürüyüp geçersiniz. 
Selâm vazifesi yapılmış olur.
Bayrağın büyük veya küçük olması 
selâmın ödenüp ödenmemesinde müessir 
değildir. Mektep çocuklarının ellerinde 
taşıdığı bayrak dahi selâmlanır.
İkinci mes’ele ; Asker ve talebe geçer­
ken yine selâm mes’elesidir.

Bir bölük askerde olsa, Türk ordu­
sunun bir parçasıdır. Ordu memleket 
ve millet müdafaasının canlı kal’eleridir. 
Ecdattan gelen en yüksek hamasetlerin 
timsalidirler. Onlar mutlaka hürmet 
edilmeğe lâyik bir kütledir. Asker geç­
erken behemehal selâmlanmalıdır. Geçit 
resmi yapılırken dahi asker bütün kala­
balığı selamladığı halde şapkasını başın­
dan çıkarmak zahmetini ihtiyar etme­
yenler çok görülmektedir. Ve şüphesiz 
ki çok ayıplanmaktadırlar. Bu gibileri 
yalnız ayıplamakla kalmamalı her halde 
yola getirmenin çarelerine de baş vurul­
malıdır. Böylelerine icabeden ihtarları 
yapmak her vatandaşın hakkıdır. Böyle 
bir zamanda yanınızda kaytsız ve hür- TÜ
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ALTAN

kibrisin anadolıı tesiri altında olduğunu 
gösteril

ء٠ سإ:ج ت 8!جيءؤذ:;ي ت)ء0 : م

هثةىقة:يم;:ؤ،ثجء:ةا;ئ؛٠ي:;ةتك;؟

ilil
ا ع د ا ء

gösterir.
Orta Okul Direktörü

Buutarıu bil. hısmı cilab bir lusTTunda da 

lE A  :  Dinar) da ve diğer yerlerde çıkarı 
eski anadolıı çanaklarının aynidir. İstanbul-
d £ ; , d f V T j ( g k ‘; f : U a ) e ş J r Î Î ? o : ; ^

vazolar gördüm. Sızma vazoları Akdeniz 
havzasının kırmızı ve siyah topraklarından 
gapdn^ış ؟ ok eski zamautara aittir.

(FQRSDYEK)e nazaran (AEGEAN) 
kayması işleriuiu miitdiidir. Fakat oiıit ue 
'asd.Yuanistaudabi memleketlerde ( SUB- 
NEOLİTHİC) zamanından . svnra bunlar 
bulunmaz. Anadolııda ise bütün tunç dev- 
Tiuce imtidat etti. §uriy ٠ ١جل  Trakga İşle- 
i i e  miiuasebeti yardr. Fakat kalis aua- 
dolu !ş j-f r• ?u  f i l ي;ئي  ' 
sarkında, cenubunda garbında ve şimalinde 
mebzulen ^ulanrnuştur. b k d

ث س ء٠س : ع٠لآ
çanaklanle münasebeti vardır. Giıit ye

Dördüncü hendekte çıkan parçaların {ا  
birleştirilmesinden kusule gelen ( ! )
(Rkgton) başı bu hayyan şekilli yazolar ١ 
meyanındadır. Vazonun alt tarafı ؛ءلم 5۶لم أ  
kulağı yoktur. Kil kirmixi renktedir. I ç i |  
yanmış siyahtır. Burunda delik vardır.
Binaenaleyk bu bir hakiki rttondur. Umu. 
miyetle talimin ediliyorki kayyan ba§ı٩<.
şeklinde olan ritonlar (K. M.) Beşinci asır 
ibdaatındandu'.

Fakat (Minoa) ye ait ritonlar meşhur- 
dur. Bu gibi eşkalin anadoludan neşet 

> ettiğini söylemek ؟ ok doğru olur. ؟ iinki 
Istanbul müzesinin ikinci katinda bu gibi 
bir ؟ ok eşkâl yardir. Çarkt anadolıı ye 
cenubi anadoluda (Thrimorphic) yazolar 
؟ ok bulunmuştur. Hatta Mısır, Kıbrısta 
* ' dahi Asiyai niimuneyi gösterir.
Takat Sizmadaai beraber- bulunan diğer 
؟ anak ye ؟ ömleklere nazaran ki؟  olmazsa 
milâttan euyel 2500 senesin, aittir. Benim 

ه'ألمءلملمه„'ل  buna in  yakın bir misal (Tellke- 
rap) da ؟ ikan bir (Hitkit) ritonııdur. Bu- 
nun toprağı dahi ayni cinstendir. Gözleri 
ayni sueretle dışarı ؟ ıkıktır.ye hitkitler 
zamanına aittir. Sizmadaki (-Eti) ritonları,. 
(Frangfort) un Z ii n  ettiği gibi şimali Suri-' 
yenin değil (Glanville) iri zan ettiği gibi)- 
Mısırın değil , Halis Anadolu İbdaıdır.

(Loomueight) in ye taştan' yapılmış 
iki (FestlesJjnki ritonun yanında dördüncü\ 
hendekte bulundu . Tariki dahi milâttan , 

ء٧لمءلا  üçüncü karne aitttir. Vazoların hemen 
bepsi kırmızıya , Siyak ye kahue rengi 
olarak elle yapılmış ye dalıa eski değilse 
tahminen (k. m ءلم؛ة .) 3000 senesine aittir. 
Bütün bu uazolaıın ؟ oğu ayni satıhta 
bulunduğu ye aralarında diğer tabakalarا 
bulunmadığına çok dikkat ettiğimizdeıi{ 
dolayi ayni zamana aittir. Siyatılar ise. 
kırmızılardan daha eskidir.

Bu hendekte piramit şeklinde (Loom 
Weight ağırlık taşı ) ile iki adet öküz boy­
nuzu dahi çıkmıştır. Kırmızı kaba büyük 
vazoların birisinin üstünde boynuzlu kısa ؛ 
ince vücutlu ve uzun kuyruk ve bacaklı 
bir hayvanın şekli vardır. Hayvan bir 
kelige benzeyen bir kemiği ağzında tutuyor. 
Ayni vazoya ait diğer bir parça da kurunu 
ulâya ait bir başın tırnağına kadar gözü­
ken bir ayağı ısırdığı görülür. Solda bir 
ikinci ayak daha görüyoruz. Ayni vazonun 
bir üçüncü kırmızı parçası bir cismin ihti­
mal iki ayağı gözüken bir masanın şeklini 
kabartma olarak gösteriyoı.

Dördüm ü hendekte ihtimal iki ayağın 
üstüne oturan bir vazoya ait bir parça da 
çıkmıştır. Kahve renginde olan bu ayaklar 
kabaca bir ayak kabı gösterecek şekilde 
yapılmıştır. Ayni hendekte iki metre derin­
liğinde kırmızı cilalanmış kilden yapılmış 
ve yüzünden kulaklarına kadar ufki girinti­
lerle işlenmiş bir at bası da çıkmıştır.

Bunların çıktığı satıhtan yarım metre 
daha derinde ayni hendekte görülen göz 
yerine çukur noktaları , gtniş amudi bir 
burnu, alt tarafta her iki tarafta ûç müsel­
les ile iki muvazi hatlar arasında birer 
uzun hayvan pençesini havi bir toprak baş 
bulundu. Başın arkası çukurdu. Bu pen­
çelere benzeyen bunun yakınında iki pençe 
daha bulundu. Bunun hangi hayvanı gös­
terdiğini bilemiyoruz. Her halde birinci 
karneye ait bir hayvan olduğu zannediliyor.

Buna en yakın olarak Atinedeki millî 
müzede ayni nevi topıak ve kilden yapıl­
mış böyle bir iki baş vardır. Bu başlar 
(taksus) ta çıkmıştır.

Ayni müzede bulunan ve truvadan çık- 
up buna benzeyen bir vazo vardır. Maa- 
mafih bu başlar, hayvandan ziyade insana 
benzetilmek istenmiştir.
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rin, klorsiyaıı , Bromsiyan dahi şiddetle 
gözleri yakarlar. Onun için gözler yan­
mağa başladımı en tehlikeli gaz varmış 
gibi hareket etmelidir.

Korunma için ne yapmalı ?
Yanında Maske yoksa hemen ıslak bir 
mendili yüzüne gözüne tutmalı ve göz­
leri kapamalı ve derhal temiz havaya 
çıkmalı, gözleri kat’iyyen uvuşturmama- 
lıdır. Maske bizi muvaffakiyetle bu gaza 
karşı korur, hatta yüze çok iyi uyan 
Şoför gözlükleri dahi bizi bu gazlara 
karşı korurlar. Bu gözlükler taşınırken 
buruna ıslak pamuk konur.

Yardım Binde 4 Tuzlu su ile veya 
binde 3 Asıtpörikle veya bir karbonat 
dosutla yıkamalıdır. Bunlar yoksa temiz 
bol soğuk su da bu işi yapar. Gözler 
yıkandıktan sonra temiz havaya çıkma­
lıdır. Ciltte yanıklık olursa vazelin 
sürmeli ve ara sıra alkolla pansıman 
yapmalıdır.

Brom aseton mayidir. Yanık şeker 
kokusu gibi kokar Bomba batlnyınca 
duman görünür.

Klor aseton mayidir. Klorform kokusu 
gibi kokar Bomba patlayınca duman 
görünür.

Brom Etilmetilketon yanık şeker 
kokusu gibi kokar Bomba patlayınca 
duman görünür.

Klorasetefenon 
çiçeği gibi orta ve 
korunur.
Brom bnzilsiyanür beyaz toz acı bedem 
gibi kokar Bomba patlayınca Beyaz sis 
halindedir. Ufak süzgeçten kısmen gçer.

Ksilen Bromür , renksiz , mayi tere 
Küçük maske kâfidir.

İyotlu veya bromlu asetik r.sit etil

beyaz tozdur. İğde 
büyük maske ile

elâ Askerlere nazaran metegojik kimyevî, 
Fizyolojik tasnifler : Biz öyle bir tasnif 
usulü isteriz ki hem gazları bize yakın­
dan tanıtsın hususî kimya ve Tıp malu- 

 matıma müracaat etmeden gazları tanıya ؛
bilelim. Hangi cins gazla karşılaştığı. 

Imızı bilelim. Böyle bir tasnif Fizyolojik 
 tasniftir. İşte vucudumuza yaptığı tesire؛
göre gazlar beş sınıfa ayrılırlar.

1 — Göz yaşı getiren.
2 — Aksırtan.
3 — Boğanlar.
4 — Yakanlar.
5 — Öldürenler.

Göz yaşı getirenler insanın her şeyden 
evvel gözlerinden bol bol yaş getirir ve 
gözün içerisindeki ince zarı tahriş ede­
rek yakar. İnsan gözünde , genzinde 
tahammül edilmez ağrılar duyar. Göz­
lerini gayri ihtiyarî kapar olduğu yerde 
mıhlanır kalır. Bazen bu gazda gıcık ve 
yanma duyulur. Bu sınıfa mensup gaz­
lardan bir kısmı aynı zamanda insanı 
öğürte bilir. Ve insan cildini, hasseten 
alın , yüz ense ve tıraş mahallerini 
yakar. Kızartırlar , kabarcıklar hasıl 
olur. Gözlere olan tesiri açık havada 
kendi kendine yavaş yavaş geçer. Beş 
on dakika sonra bir şey kalmaz. Bu 
gazlardan sulp olanlar göze büber kon­
muş gibi yakar bu iğnelenme bazen bir 
saat devam eder. Bu gazlar şiddetli 
zehir sayılmazlar. Çünki havada pek az 
dahi olsalar kendilerini hissettirdiklerin- 

­den insan hemen farkına varır. Korun ؛
mak için ya maske takar yahut o mın­
tıkadan uzaklaşır. Bunların tesiri geçi­
cidir. İnsanın gözünü küretmezler fakat 
bu sınıftan olmayan gazların da gözleri 
yakabileceği unutulmamalıdır. Klorpik-

Zehirli Gazlar 
ve korunma çareleri

i؛gazdan korkmazlar. Onun için herkes 
gazları iyi tanımalı , bunların yapacağı 
tesirleri iyi öğrenmeli , korunma vasıta­
larını bilmeli ye bunları tedarik etmeli, 
bir kelime ile gaz tehlikesine karşı evv­
elden hazırlanmahdır.

Bütün müterakki milletler bu hususta 
hummalı bir faaliyet göstermektedirler. 
Hemen hemen her memlekette sivil 
halkın bir ( Gazdan korunma cemiyeti ) 
vardır..  ̂Meselâ (Po'onez) ların L. O. P. P. 
azasi , Milyonu geçmiştir. Almanların 
aynı maksatla tesis ettikleri cemiyetin 
azası her sene 100,000 den fazla artma­
ktadır.

Kendisinden çok bahsediien bu gaz 
silâhı onu bilenler ve tehlikesini bilen- 

٠١١̂  anlıyanlar ve ona! karşı 
muvaffakiyetle vaktizamanile koruyanlar 
üzerinde şiddet ve dehşetini kaybetmiş­
tir. Onun için gazları yakından tanımak, 
ondan nasıl kaçınılacağını koruyan vası­
talarını bilmek ve tanımak lâzımdır. İşte 
size şimdi arzedeceğim şey bunlardır.

GAZLARIN TASNİFİ
Gazları yakından tanımak içi،; sınıf­

larını biimek iktiza eder. Tasnif muht؛ lif 
tarzlara göre başka başka olabilir. Mes-

Zehirli gaz ne demektir :

Zehirli gaz büyük harpten beri ordu­
lara Piyade, Süvari, Topçu ve sair sınıf­
lar gibi yeni girmiş bir silahtır. Piyade 
Süvari Topçu silahları sivil halkı o ka­
dar fazla alakadar etmediği halde zehirli 
gazlar tayyareler vasıtasile memleketin 
her tarafına atılabileceğinden bu yeni 
silâhı her kesin tanıması ve bilmesi 
lâzımdır. Zehirli gazların çoğu tenffüs 
yollarımız’a vücudumuza girer, bizi 
boğar, bir kısmı ise vucudumazu yakar, 
yaralar açar, başka uzvumuza tesir eden­
leri de vardır. Bütün zehirli gazlar 
insanı öldürmezler. Bunların kullanıl­
masında esas düşmanı öldürmek değil, 
onu harbetmiyecek bir hale koymaktır. 
Onnn için zehirli gazlarda insanı yalnız 
bir müddet hiç bir şey yapmıyacak bir 
hale koyanlar da vardır. Düşmanın 
teneffüs ettiği havayı zehirliyerek onu 
boğmak çok eskidenberi düşünülmüş 
bir harp usulüdür. ^

Bilâhere mükemmel korunma vasıta­
ları keşfedilince artık gaz o dehşetini 
kaybetmiştir. Bugün kafi olarak söyle- 
nebıhr ki gazları tanıyan onlara karşı 

|_ korunmayı bilen ve onlara karşı koru­
yucu vasıtalarla mücehhez olan milletler
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kaçmak tehlike geçtikten sonra Doktora 
müracaat etmek icabeder.

İlk yardım : Temiz havalı bir yere 
nakletmek, yürütmemek, hareket ettir­
memek bu yüzden hırpalanmış olan 
ciğerlerin yorulmasını mucip olacağın­
dan doğru değildir. Gazlı mahalden 
geçildiği müddetçe maskeyi çıkarmamak, 
Maske taşıyacak halde değilse bir gaz 
başlığı geymek , temiz havaya gelince 
yatırmak, kendisine sıkıntı verici şeyleri 
çıkarmak , örtmek ve bundan sonra 
mutahassısnıa terk etmek lâzımdır. 
Doktor hastaya oksijen teneffüs ettirir. 
Kalbini şıhngalarla takviye eder. Kanı 
alır bu sayede kalbin yükünü hafifletir.

Tahriş edenlerden Klor - yeşil renkte 
kireç kaymağı gibi kokar. Bombalarla 
ve mermi ile atılmaz. Gözleri hafifçe 
yaşartır ve çok öksürtür. Püskürme 
suretile atılır.

Klorpikrin - küf kokusunda renksiz 
mayidir. Bomba patladığı zaman gaz 
bulutu haline geçer. Gözleri çok şiddetle 
yakar, kusturur.

Tahriş etmeyenlerden Fosken - renk­
sizdir. Mısır püskülü veya çürük saman 
gibi kokar. Sigaranın lezzetini bozar.

Difosken - Foskenin aynıdır. Bunlar­
dan küçük süzgeçle korunulur. En müt­
hişleri Eoskendir. 8 derecenin üstü­
nde gazdır. Bir metre mükâbı havada 
yarım gramı bulunursa bir dakikada 
insanı öldürür.

Yakıcılar - Bu gazların en büyük 
tesiri cilttedir. Yakıcı gaz ya dolu olan 
mermiler veya tayyare bombaları patla­
dığı zaman bir kısmı mayi zerreler 
halinde bir kısmı da buhar haline geçer­
ler. Her iki halde temas ettikleri yer-

Bu su dolunca artık mübadele yapı­
lamaz. Çünki içerisine bava dolamaz. 
Buna ( Akciğer ödem i) denii•. Kana 
lâzım olan oksijen giremez bütün kise- 
cikler yavaş yavaş su ile dolar. İnsan 
nefes almamağa sanki boğazı sıkıhyor- 
muş gibi ve yahut denize düşmüş gibi 
havasızlıktan boğulmağa başlar. Çırpınır, 
kendini yerden yere atar bu hareket 
yüzünden köpüren kan suyu hastanın 
ağzından köpük halinde akmağa başlar. 
Kazan insanın ağzından bir kaç kilo 
köpük gelebilir. Gazlananın yüzü mos­
mor olur ki bu kanın oksijen almaması 
demektir. Veyahut kül rengini alır. Bu 
son şekil ekseriya ölüme alâmettir. 
Bütün bu haller zehirlendikten bir kaç 
saat sonra başlar. 24—36 saat zarfında 
hasta ya ölür ya kurtulur. Bu gazlardan 
tahriş edilenler derhal kendilerini belli 
ederler. Şiddetli öksürürler. Gözleri, 
boğazları yanar. Bilhassa klorpikrin 
gazı çok şiddetli gözü yakar. Ve kus­
turur. Havada pek az miktarda dahi 
olsa kendini hissett rir. Halbuki tahriş 
etmiyenler çok kerre insan bu gazları 
teneffüs ettiği zaman farkına varmaz. 
Kokuları fena değildir. Hem elmayı ve 
ya mısır püskülü kokusunu andırır. 
İlk önceleri biraz baş ağrısı verir bula- 
nlı yapar. Bu gazı çok teneffüs eden­
ler az zaman zarfında ölürler. Kandaki 
suyun ağızdan çıkması yüzünden kan 
zift gibi olur. Kalp bu kam damarda 
deveran ettiremiyerek yorulur. Zayıf 
düşer.

 Korunma' : Maske muvaffakiyetle ؛
bizi bu gaza karşı korur. Maske yoksa 
yüzünüze ıslak bir mendil koyarak fazla 
teneffüs etmeden derhal mahfuz mahalle

ا

Klark/ 1 ٠. Kokusuz, renksiz tere yağı 
kıvamında Bomba patlayınca ince sis 
halinde görünür.

Klar / 2 : Acı badem kokusunda 
beyaz toz , Bomba patlayınca ince sis 
halinde görülür.

Adamzit : Kokusuz sarı yeşil toz. 
Bomba patlayınca ince sis halinde 
görünür. Bunlardan Ortanc ve büyük 
süzgeçlerle korunulur. En müessiri 
Klarak / 2 yüz milyonda bir bulunsa 
aksırmağa başı sersemletmeye başlar.

BO Ğ rUCU G r A Z t A I t  

Boğucu gazlar tesir itibarile ikiye 
ayrılır. I tahriş eden II tahriş etmiyen. 
bir kısmı tahriş edenler ki teneffüs 
eder etmez her hangi bir uzvumuza 
tesir ederek kendini belli eder. Diğer 
bir kısmı ise ( tahriş etmiyen ) hiç bir 
tesir yapmıyarak ak ciğerlerimizi tahrip 
edenlerdir. Ak ciğerlerde hava kisecik- 
leri vardır ki bu hava kisecikleri içeri­
sinde bozulan rengi siyahlanan kan 
havadaki oksijeni rlarak yeniden tasfiye 
olunarak rengi kırmızılaşır. Pis kan 
ince kan damarları vasıtasile bu kise- 
ciklere gelir. Teneffüs vasıtasile ak ciğer-, 
!erimize giren hava bu kiseciklerin 
içerisine girer ve onun cidarlarından 
geçerek lâzım olan oksijeni verir. Kan 
kendisinde birikmiş olan karbonit asiti 
nefes verme sayesinde dışarı verir. 
Halbuki r boğucu gazlar ciğerlerimize 
girince bu hava ki seçiklerine dolarak cid- 
arlarınT tahriş etmeğe, inceltmeğe başlar. 
Bu kisecikler inceldikçe kanın su gibi 
olan kısmı ( Maslüddem ) buralardan 
geçmeğe başlar.

estei’i renksiz mayi, olgun kavun veya 
meyve kokusunu ؛،ndırıi'. En müessiri, 
klor asetefenondur. Yalııız buna ortanca 
veya büyük süzeg ç ister.

Aksırtıcılar ؛ Aksııtıcı gazlaı.111 lıepisi 
toz halinde oldukliirın.la.ı bomba patla- 
yınca beyaz toz lıaliııde etrafa yayılırlar. 
Göstertüğ؛ tesij. bil. kaç türlüdür. Evvelâ 
hiç bir şey duyulmaz, burna yalnız lıafif 
bir yanık liokusu gelil., eğer gaz kesifse 
bir kaç saniye sonra, az kesifse bil' kaç 
dakika sonra burnu ve genzi yakmağa 
haşlar, insan tıpkı nezle olmuş gibi 
olui'. Bu yanma ve soğııtııa hissi burun- 
dan yokarıya doği'u yavaş yavaş yük-, 
selir. Gazlanan şiddetle aksırmağa 
başlaı. insanin kafa tas. şîşiyormuş gibi 
gelir bu ağrı baştan çene kemiklerine 
doğru iner. Çürük dişleı. ağrımağa 
başlaı.. B؛';şka bil. kol sanki bil. yumruk 
vuriyormuş gibi gökse tesir eder, mideye 
kadar inei', ve kusmalar başlar. Bu hal 
bir saat kadaı- devam eder, insan bir 
cinneti muvakkata getil'iı.. Derin bir 
yorgunluk , bir uyku hissi de verdirir. 
Fakat kendherini çabuk liissettirdikle- 
r؛n ١:eu deı.lıal maske ile ( Ortanca ve 
büyük maske ) koruna biiii'iz.

Korumak İçin ne yapalım ?
g zla karşılaşalı, teneffüs etmeyerek 

v̂  derli 1 ıslak bir mendil yüzüne koya- 
rak uzaklaşır. Maske varsa derhal 
takai..

Jlk yardim 5 Bu gazla musap olanlar 
t' miz iıavada yatmak ve istirahat etmC- 
kle kendi kendine geçe،.. Bu gaza 
avran süt gibi yağlı şeyler iyi gelir.

I. İiiıto, okapistol ile karıştı- 
■ç ؛ Oi tûiüî \e  amonyak koklatmak 

faydalıdır."

٠f|>ş
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11a l t a n

ıllanı،masada bu gazi0ا halde harpte k 
iyi tanımamız icabeaer .. 

yi ilâç؛ Korunma : Bu gaza karşı en 
hastaya bol ve temiz hava) vermek 

kabilse oksijen teneMiis ettirmekti:؛
ayılmadan insanlar açık havaca kendi؛ 

 keHdine iyiieşirler . Eger hasta kendin؛
kaybetmişse smTi teııeifiis yaptırmal.؛

ok؟ .Sun’îteneliiis ve oksijen verme bil 
hastalan öliimden kurtarır.

S u n t teneifiis ehli tarafından yapılmak, 
vucut serileşinceye hadar ölüm lekeleri 
görûlknceye hadar bırakılmamahdır.

12—10 ¿mitsiz gOriiııeu bil. çok hastaların 
saat nü¿’i Itneffhsten sonra kendilerine 

geldikleri görülmütür. Karboıım“؟nok؛i٠؛١
Harnte sivil ءبم.-, ٥¿ .

yc iA .1  j c ı u ı  m c ı ı u ^ i  t ı . v . ، *  y

bu gaza karşı hazırlan m abdr.
Siyanitrik a s it: Acı badem kokusunda 

renksizdir, bomba atıldığı zaman derhal gaz 
bulut haline ğeçer. Cilde nııfıız eder ve 
sivilceler yapar. Küçük maske kâfidir. 
Ellere eldiven geçirmelidir.

Klorsiuan: Mayidir. Derhal gaz bulutu 
haline geçer. Ve gözleri de yakar. Buna 
da küçük süzgeç kâfidir. Ve eldiven ister.

Bromsiyan , Bu sulptür . derhal Gaz 
bulutu halına geçer . hava ta kendi kendine 
uçar , ğözleride biraz yakar .

Karbonmonoksit : kokusuzdur . Bu
Gazı düşman atmaz . Bu gaz yokarıdada 
söylendiği gibi yanğınlarda bodrum katında
filim ve barut yanmalarında , patlayan kendi
cephanemizin dumanlarında , na temam 
ihtiraklarda , hava gazında bulunur . Lezz­
eti yoktur . Bir yerde olup olmadığını anla 
mak pek göçtür . Ancak hususî miyar 
kağıdı ile ve ya şüpheli yerlere kiijük kuş

1

İnsan bayılır ve bir daha kendine 
gelmez. Ölüm ani ve izdırapsızdır. Bu 
sınıfa mensup gazların başında ( Siya­
nitrik asit) gelir.

İkincisi kan zehizleridir. Ve bu da 
Karbon monoksittir. Teneffüs edildiği 
zaman bu cisim teneffüs yolile vücudu­
muza girer girmez kan ile birleşerek 
( Oksi hemeoglobin ) isminde bir cisim 
husule getirir. Çünki karbon monoksit 
kana oksijenden 200 defa daha haristir. 
Oksijeni almıyan kan temizlenmez ve 
vucudu besliyemez. Vucudun en mühim 
kısmı olan dimağ her şeyden evvel 
bundan müteessir olur. Onun için kar­
bon monoksit evvelâ baş ağrısı, sersem­
lik ve baş dönmesi yapar. Ondan sonra 
büyük bir uyuşukluk verir , yerinden 
kalkamaz ve bir yerde kıvranıp yatar. 
Çok kerre bir daha hayata avdet etmez.

Karbon minoksit harp gazı olarak 
tesadüf edilmediği halde hayatta ken- 
disile hemen hemen her gün karşılaşırız. 
Meselâ : kömür tam yanmazsa , soba 
tam çekmezse hava gazı musluğu açık 
kalırsa ٠ filim ve barut yanmalarında, 
dinamit batlamasında , yangınlarda, bil­
hassa bodrum katlarında bu gazla zehir­
lenmek tehlikesi vardır. Lokomotif 
Tünelden geçerken çok ateş yakarsa 
tünelde havı az olduğundan kömür tam 
yanmaz. Kısmen karbon monoksit 
haline gelir.

1925 Isviçrede bütün Tren halkının 
bir tünel içerisinde öldüğü söylenmekte­
dir. 1931 de İstanbul’da Agobiyan ham 
yandığında bu gazdan 7 kişi ölmüştür. 
Keza 1933 de Urfada kuyu açmak için 
atılan dinamitten husule gelen karbon­
monoksit iki kuyucuyu zehiremiştir.

٠4-'ت:

10ALTAN

müddet devam eder.
İperit - Hardal gibi kokar. Açık sarı 

renktedir. Mayidir. Mayi halinde her 
eyden geçer. Bomba patlayınca kısmen 

duman, kısmen yağmur halinde serpilir. 
Gaz halinde küçük süzgeç hâfidir. C İtte 
yara açmak hassesi saatlardan sonradır. 
Levizit sardonya gibi kokar. Esmer 
mayidir. Kısmen duman kısmen yağmur 
halinde serpilir. Mayi halinde her şey­
den geçer. Rir kaç dakika sonra kızartı 
yapar. İperitten daha az kallr. Suda 
tahallül eder.

Dik - Soğan gibi kokar renksiz bir 
mayidir. Bomba patlayınca beyaz bir 
bulut hasıl olur bir kaç saat kalır. Elbi­
se ve ayakkabından geçmez. Az mik­
tarda teneffüs edilse saatlarca burunda, 
yüzde yanmalar hasıl eder. Maske aktı­
rır. Tırnak etlerini yakar, gözü yaşrrtır, 
boğazlar içerisinde en sinni iperit gazıdır. 
Kokusu hafif olduğundan kendini hisset­
tirmez. Yaptığı yaraların tedavisi en 
uzun süreni de budur.

ÖLDÜRÜCÜ Ci AZLAR

İsimlerinin dehşetine rağmen havadan 
çok hafif olduklarından büyük b.r tesir 
yapmadan havaya karışırlar. Şimdilik 
harpte kullanılmaları faydasızdır. Bu 
gazları ağırlatmaya muvaffak olurlarsa 
harpte ehemmiyet kazanırlar. Bu gazlar 
öldürücü tesirleri itibarile iki kısma 
ayrılırlar.

1 — Sinirleri zehirliyerek öldüren.
2 — Kanı zehirliyen .

Birincisi insanın dimağında teneffüsü 
idare eden asabı merkeziyi uyuşturarak 
insanın nefes alıp vermesi birdenbire 
durur.

leri yakarlar. Evvelâ yanık , sonra 
kabarcık daha sonra derin yaralar hasıl 
ederler. Düşman bazen bu yakıcı gaz­
lan Tayyareden yağmur halinde döker. 
Onun için su damlaları erazi üzerinde 
birikintiler tehlikelidir. Mayi halinde 
bir yerimize temas ettikleri zaman bir 
su damlası gibi serinlik verirler. Levizit 
bir kaç dakika . İperit ise saatlardan 
sonra bir kaşıntı yapar. Cilt kızarır 
bir müddet sonra kabarcıklar peydah 
olur. Bu kabarcıklar bir kaç gün sonra 
patlar. Altından çürümüş cilt çıkar 
ağrısı tahammül olunmaz dereceyi bulur. 
Yaranın tedavisi aylarca devam eder. 
Mayi halinde iken bir damlası gözü kör 
eder. Buhar halinde tesiri azdır. Gözler 
kanlanır. Kapakları şişer cerahatlenir , 
bazan gözler kapanır. Teneffüs olunursa 
sesde kısıklık yapar. Hatta ak ciğer­
lerde tahribrt yapar. İperitin kokusu 
yoktur. Levizit sardsnya gibi kokar. 
Komaştaıı, deriden, lâstikten geçer. Bu 
gazın atıldığı hissedilir edilmez derhal 
kapalı yerlere kaçmalı. Elbiseleri değiş­
tirmeli, elleri kireç kaymağı ile yıkama­
lıdır. Bu gazın kendine mahsus elbise 
ve ayakkabısı vardır, ilâcı kireç kayma­
ğıdır. Her yeri bulaştırır. Açık yerde 
bir kaç gün, kapalı yerlerde ve funda­
lıklarda bir iki hafta kalır.

Korunmak için ne yapmalı ?
Derhal kapalı yere kaçmalı. Gaz halinde 
olana da maske ile korunmalıdır. Bu gaz 
bir yerimize damladığı zaman beş daki­
ka zarfında kireç kaymağı sürülürse 
tesiri olmaz. Kireç kaymağını sürmezden 
evvel bir bez veya pamukla alınmalı 
sonra sürmeli. Bunlar öldürücü değil­
dirler. Yalnız yaraların tedavisi uzun TÜ
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mitle اا(ا1ة!ا1اؤا ١عل  öksürük olursa öldürücü 
gazdan slganltrlk asittir. Bu gaz ؟ ok lehli- 
keli olİLiğıından küçük sü؟ ge؟ li maskeyi
takmak ا١ة  uzaklaş^1اakflاr.

Gaz şiddeile ö — ة1 ٩؛١؛̂ ü> ٠ :■':'ب ا
yakaı', mitlayt bulau؛iü iı.-،١ . .
dan !ilorpikrindir. Küçült süzgeçti maskeyi
takmak ne oj’adan uzaklaşnrak.

1 ؟  — Teneffüste öğürtü gözü yakarsa, 
kloı. gazıdاr̂  Küçült litaakeyi takip oradan 
uzaklaşmalı .

14 — îğ'dc çiçeği kokusunda olan kloi'
asetefenondur. Gözleri kakar , nucudu
kızartır ee kabartır. 0  kadar tehlikeli
değddii'. Ortanca süzgeç kâfidir.

15 -  Teneffüs edildiği zaman öğürtür, 
göze az tesir eder. Burna yakar, vucutta 
ağrı yapar. Kafa tası şişer, hazan insan, 
kusar. Bu gazin aksu lıcı gazlardan biri 
olduğuna hühınetmı-k.

Düşman bize gazları nasıl atar

Püskürtme, Piyade lıananlarile. Topçu 
mermilerde , tayyare bombalarile atar. 
Sinil halkı en-çok alâkadar eden tayyare- 
lei'le atılanıdu'. Düşman şehirle-r üzrine 
yalnız gaz bombası değil onunla beraber 
yangın ne tahrip bombalan da atar. Euneia 
taklip , sonra yongın daha sonra da gaz 
bombası atılı، '. Böyle bir günde halk 
soğuk kanlılığını muhafaza edemezse ve 
kendini munaffakiyetle kouruyamiyacak 
olursa dehşetli bir panik olur, halkın 
maneviyatı kırılır harp arzusu kalmaz. 
Düşman maksatlına nail olur. Eğer halk 
bunlara kai'şı tahaffuz çarelerini bilir ne 
icabeden tedbirleri alırsa düşmanın milyon- 
lar sarfederek yapmış olduğu gaz hücumu 
akim kaili'. Dü؛ man tayyareden yalnız 
gazi ^ımba ite atmaz altında meucut gaz

6 — Burun, şiddetle boğazı yakarsa 
insanı çok öhsürtür. Gözleri hafifçe yakar. 
Ve kanlandırır. Kokusu kireç kaymağı 
gibidir. (  Klor )  gazıdır. Derhal maskeyi 
takıp o mıntıkadan ıızaklaşmahdır. (Küçük 
süzgeç ) korunmağa kâfidir.

7 — Hiç bir tesir yapmaz, öksürtmez.
Fakat gözleri hafifçe yakarsa, kokusu acı 
bademi andırırsa öldürücülerden Brom veya 
klor siyandır. Çok tehlikelıd r. Derhal 
mask yi takıp uzaklaş malidir. Küçük
süzgeç kâfidir.

8 -  Gaz kiç bir tesir yapmaz. Yalnız 
gözlerin üzerine ılık su dolu şişe konulmuş 
gibi bir his verirse : Aynı zamanda ses 
kısılırsa burnuna hardal kokusu geliyorsa 
bu gazın yakıcılardan iperit olduğuna hük­
mederiz. Gaz halinde küçük süzgeç 
kâfidik.

Fakat bu cisim mayi halinde insanın 
Vücudunu yakar. Bu mahaldan uzaklaş­
malı. Eve gelir gelmez elbise ve çamaşır­
ları değiştirmeli. Vııcnda temas eden şüpheli 
damlaları kireç kaymağı ile temeizle mehdir. 
Eğer kireç kaymağı damladıktan sonra bir 
fayda temin etmez. Gözlerde muhakkak 
bir karbonatlı su ile yıkanmalıdır.

9 — Mayi halinde bir gaz vücudumuza 
bulaşırsa ve ıztırap duyulmazsa hardal 
kokusu hissedilirse ve bu gaz iperıtür. 
Tesirini ancak saatlardan sonra göslerir. 
Dokunduğu yerlerde derin yaralar açar.

70 — Gazı teneffüs ettiğimiz zaman 
hardal kokusunu duyar. Ve gözlere hafif 
hir sıcaklık gelirse bu yine iperittir. Buhar 
halindedir. Bir müddet sonra sesi kısar 
boğaz ve genz yanar. Küçük süzgeçti 
fnaske korur.

71 — Teneffüs ettiğimiz zaman hafif 
hir koku, başta sersemlik, hafif bir ağrı

؛,

gıcıklanır ve öksürük olursa bu gaz büyük 
ihtimalla klorasetofenon gazıdır . kokusu 
yanık tahta kokusu ile karışık iğde çiçtgi 
kokusundadır . tesiri azdır . ortanca ve 
büyük süzgeç bizi bu ğaza karşı mükemmel 
korur .

3 — Gaz teneffüs edildiği zaman göz­
lere yumruk vurmuş gibi olur. İnsan 
ihtiyarsızca gözlerini yumar, öksürür ve 
mide bulanırsa bu gaz boğuculardan klor- 
pikrindir. Ağır küf kokusundadır. Tehli­
kelidir. Hemen maske takıp bu yerden 
ıızaklaşmahdır. Küçük süzgeç korynmaya 
kâfidir.

4 — Tenejjüs ettiğimizde evvelâ bir şey 
hissedilmez. Bir iki dakika sonra burnu­
muz nezle oluyormuş gibi yanmağa başlar. 
Bazen hafifçe gözlerden yaş grtirir. Bir kol 
evvelâ boğazı yakmağa ve nefes kesilmeye 
ve diğer bir kol mideye oturarak boğaz ve 
göküste ağrılar hissedilir. Bu gaz aksırtı- 
cılardandır. Ortanca ve büyük süzğeçlerle 
korunmağa kâfi gelir.

5 — Teneffüs edildiği zaman bir şey 
hissedilmezse yalnız ağır ağır koku alımsa 
yalnız gözler hafif yaşarırsa bir müddet 
sonra hafif ve zahmetli öksürük başlarsa 
bu gaz oldukça tehlikeli, boğucu gazlardan 
Difoskendir, Kendisine mahsus ağır Mısır 
püskülü kokusu vardır. Gözleri yaşartması 
kesafette olursa olur. Az kesaffette gözlere 
tesir etmez. (Küçük süzgeç) kâfidii.

sokarak ölmesile anlaşılıi' . Bütün süzgeçle، ' 
den geçer . Hususi süzgeçi vardır . Buna 
karşı en eyi korunma prokselen ve oksijen 
cihazlarıdır . B، ı gazların en müthişi 
siyanitrik asittir . bir metre mikabı kanada 
iki Gram olursa oradakilerin hepisini öldü- 
riir .

Atılan Gazların hanki 
Gaz .Idugunu nasıl 

anlamalı ?
Bir Gaz tehlike si olunca derhal sükûnetle 

maskeyi takmalıdır . hangi gaz olduğunu 
anlamağa çalışmak doğru değildir . (  orta­
nca ve büyük süzgeç )bu maske takıldıktan 
sonra telaşa lüzum yoktur . Bunlar bizi 
bütün gazlara karşı kuruya bilir ٠

1 — Gazı teneffüseder etmez genzimizi 
burnumuzu ، gözümüzü yakar . ve şiddetli 
yaş getirirse (  öksürük ya hiç yoktur ya 
azdır )  bu gaz çok hafif yanarsa büyük 
ihtimalla göz yaşı getiren gazlardan biridir 
o zeman kokusunu anlamağa çalışmalı . 
Eğer bu koku yanık şeker , benzin , tere 
ğeçmiş kavun , eter klorform , iğde çiçeği 
kokusunda ise göz yaşı getiren ğazlardandır 
küçük süzgeç kafidir . . yalınız iğde çiçeği 
kokusuna karşı ortanca ve büyük süzgeç 
lâzımdır .

2 — Eğer teneffüs eder etmez gözleri­
mizin içine büber atılmış gibi yanmak bu­
run ve genizde şiddetli iztiraplar duyulursa 
tıraş yerleri boyun ve ense yanarsa boğaz

\ TÜ
R

K 
TA

R
iH

 K
U

R
U

M
U



soğuktan sıcaktan müseessir olur. Den  
zamanla gazı geçirir, gerilir şekli bozulur. 
Uzun müddet depo edilacek olursa müke­
mmel bir maskedir. Maskenin güze göre 
olması şarttır. Aksı taktirde gazı kaçırır. 
Ve bizi gazdan koruyamaz . Lâstik maske­
lerin yalnız bir boyu vardır. Kumaş 
maskeler üç boy üzerinedir.

Süzgeçler tenekeden yapılmış ve üze­
rinde maskeye vidalanmak için hususî 
vida tarbstını havi bir kutudur. Bunlarda 
üç boydur.

1 — Küçük süzgeçle : Sekiz santim 
ırtifaında 10 santim kııtruedadır.

2 — Ortanca süzgeçler : 10 santim
irtifaında, 12 santim kııtrundadır.

3 — Büyük süzgeçler : 16 - 20 santim 
irtifaında, 7 - 8  saıdım kııtrundadırlar.

Bu üç süzgeç içerisinde gazların kısmı 
azamim emebilen çok ınasamatlı bir kömür 
vardır. Bu kömür bilhassa yemiş çekir­
deklerinden yapılır. Veya reçinesiz ağaç­
lardan yapılır.

Fakat bazı gazlar kömür tabakası tara­
fından emilemezler. Veyakui kömürde 
eriyerek başka zararlı cisimlere ayrılırlar. 
Buna mani olmak için süzgeçlerde ikinci 
bir tabaka vardır ki granüldür. Hu tabaka 
gazları kimyevî bir surette bağlar. Terkip­
lerini değişti¡ erek çar ar sız bir hale sokar. 
Ortanca ve büyük süzgeç.erde bunlardan 
başka bir pamuk tabakası (Selloloı) taba- 
kasındadır. Bu da sis halinde bulunan 
gazları geçirmez. Büyük ve ortanca süz­
geçler bizi her türlü gazlardan korurlar.

( Sonu gelecek sayıda )

cegız.

Kazlara karşı 
k.runma cihazlar

Gazlardan cildimize tesir edenlerdeı^ 
5a§ta gözümüzü , ue teneffüs yolumuzu 
koruyan cihaz bize kâfidir. Buna meske 
denir.

Yakıcı gazlara gelince bunla için de 
elbiseler, eldiuenle, ayakkablarla koruruz. 
Diğer gazlarda cilde 'tesir sdenler uaısa da 
bunlar ؟ abuk geçici olduğundan ehemmi- 
yetsizdir. (Klor asetefenon) gibi

Maskelerin yeı'ine tülbent, pamuk١ ıslak 
kez de bir derece bu İÇİ gör.ebiür. 'Fakat 
yaptıkları korunma pek azdır. İçte bu 
her ihi için yapılabilmesini bil- çok St neler 
ugraçarak süzgeçleri meydana getirmiç-
le b d ir .. ٥ ç y g t  §

Gaz. maskesi: " süzgeç,
gözlükler, lağlar, subaplar, ؟ antaOır.

Esas göcde : üzerinde gözlük ue 
süzgeç takılması İçin yaııyan bil- parçadır. 
Bu paı-ça gaz geçirmez bir haie konıd- 
güçtür. Lâstikten, kumaçtan, deriden 

bir leuhadan ueya tenekeılen 
 olabilir. Fakat yalnız lastikten olan جاا

maskeler çok bakıma mııhta^ıı-. ^ n k ü

artmaktadır. Bugün 1000 kiloluk tahrip 
bombaları vardır, 500 kiloluk bir tahrip 
bombası bir mahalleyi kaybeder.

tankından püskürterek veyahut ampüller 
içerisinde mevcut gazları yağmur gibi atar. 
Bu ampüller fındık ianesi büyüklüğündedir. 

Tahrip bombaları: Ağırlığı günden güm

A (،tığı çukurların kutruTopraga nufuiu

Gazlara karşı 
korunma

iki suretle olur : 1 — Düşmanın gaz 
atmasına meydan vermemek (aktif) buda 
tayyarelerimiz , dafi toplarımız ve kendi 
kuvvet ve kudretimizdir. Bu halka ait bir 
iş değildir. Halka düşen vazife Hükümetin 
göstermiş olduğu vazifeyi seve seve yap­
mak beyhude telâş ve paniğe sebebiyet 
vermemek itidal ve seğk kanlılığını muha­
faza e tm ek.

2 — Düşmanın attığı gazlardan hasta 
olmamağa çalışmak, düşmanın gaz atışın­
dan beklediği tesir ve neticeyi boşa çıkar­
maktır. Bu iş halka aittir.

A — Gazlar ve tesirler.
B — Gazlara karşı koruyucu cihazlar.
C — Bu cihazlarıl kullanmak , korun­

mak, muhafaza etmek usulları.
D — Gazlalanlara ilk yardım.

Bombaların agiilıgı K u

K. Sı١
50 إل

100 2Í
،لا00 .و

1000

Büyük bombaların yaptıkları tahribat 
az görünürse de sarsıntıdan civardaki evleri 
yıkar. Bu bombaların tesirinden kurtulmak 
için emniyetli sığınıklara ve evlerin muka­
vim olan yerlerine, Bodrum, temel direkleri 
arasına müracaat etmelidir. Yapılan tecrü­
belere nazaran küçük bombalar daha isa­
betli görülmüş ve bunun için düşman 
daha ziyade 50—200 kiloluk bombalar 
atacağı zannolunmaktadır.

Yangın bombaları: Bunlar isabet ettik­
leri yerlerde 2500—3000 derecei harare 
neşerderler. Orada yanıcı maddeler bulu­
nunca derhal yakarlar. Demiri dahi eritir­
ler. Su atılınca daha şiddetli olur. Etrafa 
kığılcımlar saçar. Ancak bunlar kumla 
söndürüle bilir. Evleri koruya bilmek için 
damlara 8—10 santimetre kalınlığında 
kum dökmelidir. Son zamanlarda bomba­
lara karşı mukavemet eden boyalar ve 
macunlarda keş folun muştur. Harp zaman­
larında itfaiye mevcudunu çoğaltmak. Gaz 
maskeleri ve elbiselerde teçhiz etmelidir.
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ALTAN

İtizar

Mecmuamızı basmakta olan matbaanın 
makinasındaki ariza dolayısıle mecmua­
mız İki ay taahhürle intişar edebilmiştir. 
Bundan dolayi beyanı itizar eyleriz.
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